uerunt: post quod ignem archiuo intulerunt, uolētes omnia creditorum documenta disperdere, ne esset unde ratio creditæ pecuniae pateret, ut cyp omnem sibi debitum adiungerent multitudinē, & aduersum locupletes, egenis præberent insurgen-
di liberam facultatem. Fugientibus ergo chartarum publicarū custodibus, ignem ædibus iniecerunt: atc ita incensis ciuitatis netuis, in hostes itruebant. Quo loco pontificum atq; nobilium quidā in cloacis latuerunt, quidam cum regis in superio-
rem regiam configerūt, portas celeriter obserantes. Inter quos Ananias pontifex,
& Ezechias frater eius erant: & illi quos apud Agrippā functos legatione diximus.
Tunc ergo uictoria & inflammatiōne contenti cessauerunt. Postridie autem, quinta/
decima scilicet die Augusti mensis, fecerunt impetum in Antoniam: & omnes in eo
præsidio agentes, per biduum obfessos, ceperunt atq; interficerūt, præsidium cyp in-
cenderunt. Postea uero transierunt in regiā, ad quam configere Agrippæ milites:
& in quatuor partes agmen suum diuidentes, muros euertere moliebantur. eorum
uero qui intus erant, erumpere nullus audebat, propter multitudinem oppugna-
tum: sed distributi per propugnacula & turres, subeuentes interficiebāt, ac frequen-
tes omnino latrones sub muris cadebant. Nec die autem conflictus nec nocte ces-
sabat: seditionis uidelicet existimantibus in desperationem cogi eos qui in præsidio
erant, propter inopiam uictus: regis uero credētibus, oppugnatores suos cessuros
labori. Interea Manahemus quidam, filius Iudæ Galilæi, callidissimi illius sophistæ
qui quondam sub Cyrenio exprobrauerat Iudæis quod post deum subiacerentur
Romanis: assumptis quibusdam nobilium, perrexit in Massadam, ubi armamenta
rium Herodis regis erat. eo cyp perrupto, populares aliosq; latrones diligenter ar-
mauit, hisq; utens stipatoribus, ueluti rex Hierosolymam reuertitur: factusq; prin-
ceps seditionis, oppugnationem disponebat. Machinarum autem inopia erat, nec
poterat palam suffodere muros, superne hostibus tela iaciētibus, cuniculum igitur
longe coepit sub unam turtim agentes, suspenderūt eam matrē subiecta: ac po-
stea in sustinētia ligna igne immisso egressi sunt. Sicq; subiētibus exustis, turris qui
dem exemplo emota est, alter autem murus intus ædificatus apparuit. Regis quip-
pe molitiones eorum præsentientes, forte etiam de cōcussione turris, alium sibi mu-
rum celerius ædificauerūt. Inter hæc autem hi quidem qui oppugnabant, & statim
se uictores credebāt, cum uidissent alium murum, stupore defecti sunt: regis tamen
ad Manahemum aliosq; seditionis principes mittebant, precantes ut eis discedere
siceret. Quod cum solis regis eiusq; religionis reliquis Manahemus annuisset, pro-
tinus discesserunt. Romanos autē qui soli relicti erant, grandis animi occupauit de-
fectus. Nec enim ui contra tantam multitudinem pares erat: & precari ut exire lice-
ret, ignominiam iudicabāt: quanquam & si permitteretur, nequaquam tutum puta-
bant. Derelinquentes igitur inferiorem locum, qui Stratopedon uocabatur, quippe
quasi capi facilem, in turres regias configerunt: quarum unā appellabatur Hippi-
cos, alia Phaselus, tertia Mariamne. Hi uero qui cum Manahemo erant protinus
irruentes in ea loca è quibus milites fugerant, si quos eorum comprehendenderent tru-
cidantes, omnem reliquum apparatum diripientes, Stratopedon incenderunt. Hæc ^{Stratopedon}
igitur acta sunt sexto die mensis Septembris.

De cæde Anabæ pōtificis, Manahemi & militum Romanorū Cap. xviii
Sequenti autem die pontifex Ananias circa Euripos regiæ domus latēs capit, ^{Ananias Pōt.}
& à latronibus interficitur cum Ezechia fratre. Circūsidentes aut̄ etiam turres interficiuntur

seditiosi; custodiebat ne quis militum posset effugere. Manahemum autem & nimirum locorum destructio, & pontificis Ananiæ mors, in crudelitatem erexit: & neminem parem sibi in negotijs arbitrans, intolerabilis erat tyrannus. Insurrexerunt autem duo de socijs Eleazari: & mutuo collocuti, quod non deceret à Romanis desiderio libertatis deficientes, eandem populari suo prodere, dominumque ferre, & si non uiolentum, tamen se ipsis humiliare: nam si oporteat cunctis aliquem praesesse, quemvis magis aliumque illum decere: atque ita paci, adoratur eum in templo. magno enim fastu adoratus accesserat, regali habitu induitus, & studiosos sui in armis habebat. Cum igitur hi qui circa Eleazarum erant, in illum prosiluissent, reliquus quoque populus rapiens saxa lapidauit sophistam: existimantes quod illo perempto tota seditio solueretur. Paululum autem stipatores Manahemi resistentes, postquam uiderunt totam aduersum se multitudinem irruere, quisque quod potuit diffugit. Et cædes quidem erat eorum qui comprehensi sunt, perserutatio autem latentium sequebatur: paucique ex eis clam in Massadam perfugerunt: cum quibus & Eleazarus filius Iairi, propinquus genere Manahemo, qui postea etiam in Massada tyranidem egit. Ipsum autem Manahemum, cum confugisset in locum qui Ophlas vocatur, atque illic humiliiter delitesceret, capientes extraxerunt in publicum, multisque tormentis excruciatum interfecerunt. Similiter autem sub eo agentes principes, præcipuumque tyraonis dis eius adiutorem Absalom nomine. Et populus quidem, sicut dixi, in his adiutor fuit, suspicans aliquam totius seditionis correctionem futuram. Hi uero non ut comprimerent bellum, sed ut cum maiori licentia gererent, interfecerunt Manahemum. Denique cum populus multum precaretur ut oppugnationem militum relataxarent, uehementius insistebant: donec alterius resistere non ualentes, Metilius Romanorum præfectus & reliqui intinuerint ad Eleazarum, precantes ut solam eorum paci seretur uitam: arma autem & reliqua quæ habent, ipsis tradentibus sumeret. Qui precationem illico arripientes, remittunt ad eos Gorionem Nicodemum filium, & Ananiam Sadducæum, & Iudam Ionathæ, scilicet eis dextræ & sacramentum datum. Quibus actis, deducebat milites Metilius: sed quandiu Romani arma retinebant, nemo aduersus eos seditionis fraudis aliquid molitus est. postea uero quod secundum pactiones omnes scuta gladiosque posuerunt, nec quicquam ulterius suspicantes discedebant, facto in eos impetu stipatores Eleazari, comprehensos trucidabant, neque resistentes neque supplicates, solas autem pactiones & iuramenta quæ dederant inclamantes. Et hi quidem ita crudeliter perfecti sunt, præter Metilium. Hunc enim deprecantem, & usque ad circumcisionem Iudaizare se promitterent, se uauerunt solum. Detimentum autem Romanis quidem erat leue: ex copijs siquidem amplissimis pauci fuerunt interempti: Iudeorum autem captiuitatis illud exordium uidebatur. Videntes autem graues iam instare causas bellorum, urbem autem tali facinore fuisse respersam, ex quo nimis diuina indignatio imminebat, etiamsi à Romanis nulla ultio timeretur, lugebant publice, & tristitia ciuitas premebatur. moderati autem quicque, quasi pro seditionis causas reddituri, turbabantur. Si quidem sabbato illam cædem contigerat perpetrati, quo scilicet die propter religionem à sanctis quoque operibus agunt quietem.

De Iudeorum maxima strage Cæsarea & in omni Syria Cap. xix
Eodem autem die, eademque hora, quasi aliqua cœlesti prouidentia, Cæsarienses quoque Iudeos apud se habitantes trucidaverunt; ita ut uno tempore super uiginti

tiginti milia hominum cæderentur, & cunctis Iudeis vacuata Cæsarea remaneret. Nam & eos qui effugerant cōprehendēs Florus, uinctos in arenam deduxit. Post Cesariensem uero cladem, tota gens efferata est. Diuisiōz Iudei, Syrorum uicos ac finitimas ciuitates protinus uastauerunt: id est, Philadelphiā, & Gebonitin, & Gerazam, & Pellam, & Scythopolim. Deinceps uero irruerunt & in Gadarā & Hippo & Gaulanitidem: & alia quidem subruentes loca, alia uero inflammantes, etiam in Cedaram Tyrjorū & Ptolemaidem, Gabam quoq; Cæsareamq; tendebant. Obstat autē eorum incursui neq; Sebaste, neq; Ascalon: sed his quoq; flāma uastatis, Anthedona & Gazam euetererunt. Multa autē circa fines harum ciuitatum dīspiebantur, uici scilicet & agri, eorumq; qui capiebantur uitorū immensa cædes fiebat; neq; tamen Syri minorem numero multitudinē de Iudeorū gente uastabant: sed etiam eos qui in ciuitatibus erant, comprehensos disperdebāt: non solum ob iuetus odium, sed ut discrimen imminens præuenirent. Grauis ergo conturbatio totā Syriam peruaserat, & omnis ciuitas in binos diuidebatur exercitus: unaq; alterutris salus erat, si præuenissent alteros cæde facienda: & dies quidem ducebantur in sanguine, noctes autem molestiores formido faciebat. Nam licet uidarentur amoliri Iudeos, tamen etiam aliorum gentium Iudaizantes cogebantur habere suspectos: & ob hoc ipsum quod in eis videbatur ambiguum, neq; temere eos placebat interfici, & rursus ob ipsam religionis cōmitionem quasi penitus externos timebant. Prouocabat autem ad cædes aduersæ partis, etiam illos qui prius fuerant mansueti, auaritia. siquidem substantias cæsorum passim diripiebant: & quasi uictores eorū præsumpti, Iudeorū dam, quos trucidauerant, in domos alias transferebant. Gloriosior autem erat qui plura collegisset, quasi scilicet plures virtute superasset. Erat autem ciuitates plenaes cadaueribus inseptulis, & inhumatos passim iacere cum parvulis senes, foeminas autem neq; pudenda coniectas. Et omnis quidem prouincia plena erat inenarrabilium calamitatum. maiorum autem metus quamquam quæ peracta erant, facinorum imminebat. Et hactenus quidem Iudeis aduersus alienigenas cōflictus erat. Incurrentes autem in Scythopoleos fines, etiam Iudeos qui illuc habitabant, excepti sunt hostes. Hi enim cum Scythopolitis conspirantes, & consanguinitatem utiliati propriæ postponentes, aduersum Iudeos cū gentilibus dimicabant. Suspecta tamen eorum ipsa belli fuit auditas. Deniq; Scythopolitæ ueriti ne ciuitate noctu adirent, & magna sua calamitate ciuibus excusarent defectionem, edixerunt eis, ut si uellent inter eos firmare consensum, & circa alienigenas ostendere fidē, transirent cum omnibus filijs suis in lucum, quibus quæ fuerant iussa sine suspicione facientibus, diebus quidem secutis duobus quieverunt Scythopolitæ. tertia uero nocte ex tredecim milia Iudeorum intermixti ploratores, alios incautos, alios uero dormientes inuaduunt, subitoq; omnes interficerunt, qui fuerunt numero tredecim milia: postq; eorū bona cuncta diripiuerunt. Dignum autē etiam uidetur, Simonis interitum enarrare. Hic enim Sauli cuiusdam non ignobilis uiri, filius erat, fortitudine quoq; corporis & audacia animi insignissimus: quibus utriscq; ad incomoda suæ gentis abusus est. Multos siquidem Iudeorum propinquos Scythopoli, quotidie obtruncabat, & frequenter integros cuneos fudit, ita ut totius aciei momentum solus existeret. Comprehendit autem eum digna ciuili cæde pœna. Nam cum Scythopolitæ circūfusi Iudeis, passim per lucum eos iaculis configerent, educto Simon gladio, in nullum quidem hostium impetu fecit. nihil enim se in tanta multitudine promoturum videbat. Exclamans

Syria & Iudea
is uastata

autem miserabiliter: digna, inquit, Scythopolitæ his quæ gesi patior: quippe qui tam multa cæde ciuium meorū, benignitati erga uos nostræ fidem feci. digne enim nobis externa gens infida est, qui in nostrum genus tāta impietate deliquimus. morior ergo quasi profanus proprijs manibus: neq; enim decet hostili manu cadere. iste autem ipse finis mihi & sceleris digna poena, & idoneū virtutis decus erit: ut nemo scilicet hostium de meo interitu glorietur, necq; insultet cadenti. Hæc dicens, miserantibus simul ac furentibus oculis circunspect omnem familiam suam, erat aut ei uxor & filij, & prouecti in senectutem parentes. ille igitur primum quidem patrem à cæstie comprehendens, & super eum stans ense penetravit: post quem non sanè inuitam matrem suam interfecit. super hos autem coniugi, & filijs intulit ferrum, singulis sanè horum penè occurrentibus gladio, & hostes præuenire cupientibus. cum uero omnem suam necessitudinem trucidasset, cæsis superstans extulit dexteram, ut nemine posset latere, & totum in viscera sua ensem demersit: dignus quidem miseratione iuuenis propter robur corporis atq; animi firmitatem, cæterum quantum ad fidem, quam alienigenis præstigit, digno fine consumptus.

De Iudeorum alia grauii interfectione Cap. xx

*Iudeorum cedens
Iudeorum* **A**d cædem autem quæ in Scythopoli facta est, reliquæ quoq; urbes in Iudeos apud se habitates irruerunt: & duo milia quingentos Ascalonitæ, Ptolemais aut duo milia interfecit. Vinxerunt quoq; non paucos Tyri: multosq; trucidauerunt: plures aut eoru uincitos custodijs tradidere. Hippeni quoq; & Gadarenses si militer audacissimos quidem amoliebatur, terribiles aut solicite adseruabantur. Reliquæ quoq; urbes aduersum Iudeos singulæ, prout habebatur, uel timore uel odio movebantur. Soli aut Antiocheni, & Sidoni, & Apameni, suis cohabitatoribus pepercérunt: & neq; interfecere quempia Iudeorū, neq; uinculis tradiderunt. forte aut & propter multitudinem suam despexerunt eorum si qui motus fuissent. mihi aut uidentur magis erga eos miseratione moti, quos utiq; nihil moliri videbant. Geraseni autem neq; in eos qui apud se remanere delegerunt, quicquam gesserunt mali: & egredi uiolentes usq; ad fines suos deduxerunt. Excitata est autem etiam in regno Agrippæ aduersum Iudeos pernicies. Ipse siquidem perrexerat ad Cestium Gallum Antiochiam, relicta administratione cuidam ex amicis, nomine Noato, Soemo regi genete propinquu. Venerunt aut de Batanea regione septuaginta numero uiri, & nobilitate & prudentia ciuium suorum præstantissimi, poscendi præsidij gratia: ut si qui scilicet apud eos quoq; motus fierent, haberent idoneam custodiam, per quam possent insurgentes quosq; comprimere. Hos Noarus, quosdā armatos de regis præmittens, interfecit in itinere omnes. Ausus aut est tale facinus præter consilium Agrippæ: & propter nimiam auaritiam impie in gentiles suos agere non recusans, tegnum omne corruptit, perseverans post tale scilicet principiū in totum genus exercere iniquitatem: donec discussis Agrippa rebus animaduertere quidem in eum ueritus est propter propinquitatem Soemi, procuranda tamen eum regione summo uit. Seditiosi autem capro præsidio, quod appellatur Cyprus immixtis finibus Hiericuntis, custodes quidem interfecerunt, munimenta autem destruxerunt. Per *Machæruntes* & eosdem dies etiam in Machærunte multitudo Iudeorum persuadebat in præsidio seditionis relictis Romanis, deserere castellum, eisq; tradere. Illi autem quod rogabantur coepisse, metuentes, pacti sunt cum eis discessione suam: & accipiētes fidem, tradunt præsidium, quod diligentius cooperunt Machærunti custodijs obtinere.

Iudei

Iudæi Alexandriæ occisi

Cap. XXI

NAlexandria autem semper quidem erat incolis aduersum Iudeos seditio, iam ab illo tempore, ex quo strenuis Alexander contra Aegyptios usus Iudeis, præmium societatis tradidit eis, & habitadi apud Alexandriam facultatem, & ius ciuitatis æquale cum gentibus permanebat autem eis honor iste apud successores quoque Alexандri: deinde in parte urbis locum eis proprium deputauerunt, quatenus haberent conversationem per omnia mundiorē à communione scilicet gentium sequestrata: præstiteruntque eis, ut etiam Macedones appellarentur. deinceps uero cum in ditionem Romanorum Aegyptus uenisset, neque Cesar primus, neque post eum quispiam, honores quos Alexander Iudeis decreuerat minuit. conflictus autem eorum aduersus Graecos penè continuus erat: & iudicibus in multos quotidianie ab utraque parte animaduertientibus, seditio accendebat. Tunc uero cum & apud alios turbata res esset, illuc magis exarsit tumultus. Nam cum Alexandrinis in concione uenissent, ut ordinarent pro certis negotijs legationem ad Neronem ferendam, concurserunt in amphitheatum permixti Graecis plurimi Iudeorū. Quos cum uidissent æmuli, exemplo clamare coeperunt, Iudeos hostes & exploratores esse: ac deinceps insulentes intulerunt eiusdem manus: & reliqui quidem fugientes dissipati sunt, tres uero ex his comprehensos, trahebant quasi uiuos incensuri. Cōmoti sunt autem universi Iudei ad opem ferendam: & primū quidem in Graecos saxa iaciebāt, postea uero etiam facibus raptis in amphitheatum impetum fecerunt, cōminantes quod in ipso loco tantum simul populum concremarent: & penè minas impleserent rebus, nisi iras eorum cōpcessisset Tibérius Alexander, magistratus ciuitatis. Nec tamen ipse coercendi principium ab armis sumpfit, sed nobiles eorum quosque submittens, hortabatur ut desinerent, neque ad uersum se milites Romanos cōmouerent. Seditiosi autem benignam deprecationem ridentes, Tiberium contumelij appetebant. Qui postquam uidit absque magna calamitate tumultuosos non posse cōpesci, immisit in eos duas Romanorū legiones, quae in ciuitate erant: & cum his alias quinque milia milites, casu ad Iudeorum interitū de Libya uenientes, præcepitque ut non solum interficerent, sed etiam bona eorum diriperent, domosque inflamarent. Qui protinus cōcurrentes in locum qui vocatur Delta (illuc quippe erat Iudeorum multitudo collecta) exequebatur strenue iussa, nec sanè sine cruenta uictoria. Conglobati enim Iudei his quos melius armatos habebant, in fronte positis, aliquandiu quidem restiterūt: semel uero in fugam uersi metastabantur: nec unus erat exitij modus, cum alij sub diuino atque in capo deprehenderentur, in ædes autem alij cōcluderentur, & eas quoque succederent Romani, una etiam diripiendo quæ in his reperissent: cum neque illos aut infantum misericordia, aut reverentia seruetutis moueret, sed in omnes ætates pari cæde sauerirent. Vnde totus quidem ille locus sanguine redundabat: quinquaginta uero congesta sunt milia mortuorum: nec tamē saltem reliqui remanserent, nisi ad preces se cōculissent, eorumque orū quinque, misertus Alexander Romanos iussisset abscedere. Sed illi quidem, quibus erat consuetum obedire præceptis, primo eius nutu necebus pepercetunt: populares autem Alexandrinī, propter odij magnitudinem difficulter ab incepto reuocabātur, uixque à cadaueribus distrahebantur. Apud Alexandriam quidem talis casus evenit.

De strage Cestij in Iudeos

Cap. XXII

Cestio uero iam quiescendū esse nō uidebat, infensis ubique Iudeis: sed duodecimam legionem integrā ex Antiochia secum ducēs, & ex reliquis bina milia lecta

Seditio Ale
xandrie ortaIudei Alexan
drie occisi à
Tib. AlexanStrages Iude
orū quinque
greci milleCestius populus
labidus innat
dit Iudeam

lecta peditum, & quatuor alas equitum: insuperque regum auxilia, hoc est, Antiochi duo milia equitum & peditum tria milia, sagittarios omnes, Agrippae uero tantumdem peditum & equitum mille, cum & Soemus sequetetur, iiii. milibus comitatus, quorum tertia pars equitum erat, plutesque sagittarii, Ptolemaida progressus est. Plurimi autem ex ciuitatibus auxilio conuenere, peritia quidem militibus inferiores, quod autem scientiae deerat, in Iudeos odio, itemque alacritate supplentes. Aderat autem ipse quoque Agrippa Cestio, & eorum quae conducebat simul & itineris prius ceps. Ibi cum abducta exercitus parte Cestius in ualidissimam Galileam ciuitatem cotendit Zabulon, quae appellatur uirorum, & ab Iudeorum siuebus Ptolemaida discernit. Cumque offendisset eam ciuibus destitutam (in montes enim multitudine refugerat) omnigenum autem retum plenam, illas quidem militibus diripiendas concessit: ipsum uero oppidum, quamuis admiratus esset eius pulchritudinem, quippe domus habebat similiiter ut apud Tyrum & Sidona & Berytum aedificatas, incedit. Deinde cursu territorio peragrat, quicquid inuenisset obuiam depopulatus est: inflammatisque etiam circum eam positis uicis, in Ptolemaida reuertit. Syris autem adhuc praedae inhaerentibus, & principiis Berytis, recepta Iudei fiducia (Cestium enim recessisse cognoverant) repente in eos qui remanserant istruunt, & prope ad duo milia cedunt. Cestius autem ex Ptolemaide profectus, ipse quidem Caesar peruenit in Loppem uero partem praemissis exercitus cum praecceptis suis morati, ut oppidum custodirent, si eo potiri possent: aut si oppidum impetu precessissent, tam suum quam ciuitatum militum praestolarentur aduentum. Illorum igitur alii mari, alii terra profecti, utriusque Loppem facillime capiunt: ita ut ne fugi quidem habitatores copiam reperirent, nedium ad pugnari se pararent. Aggressi autem cunctos interficiunt eum familiis, direptamque ciuitatem incendunt. Interfectorum autem numerus octo milia quadringentis fuerunt. Simili modo & in finitam Samariae Narbatenae toparchiam non paucos miseri equites, qui & partem finium vendicauerunt, magnamque indigenarum multitudinem peremerunt: directisque patrimonios, etiam uicos igni dederunt.

De pugna Cestij contra Hierosolymam

Cap. xxii

IN Galilaeam quoque misit Cæsennium Gallum, ductorem duodecimæ legionis: eiisque tantam militum manum attribuit, quantam genti expugnandæ sufficere posse credebat. eum ualidissima Galileæ ciuitas Sepphoris cum fauore suscepit. Huiusque prudens consilium secutæ ciuitates aliæ, quiescebant. Qui uero seditionibus & latrocinijs operam dabat, in Galileæ monte undique medium recessere, qui est contra Sepphorim: & uocat Asamon. Aduersus eos Gallus ductabat exercitum. Illi autem quamdiu superiores erant, facile Romanos ad se ascéndentes arcebant, & ex his pluresque ducentos interficerunt. ubi uero eos uiderunt circumacto itinere ad celiora progressos, mature uictoriæ cœcesserunt: & neque pugnam minus armati ferebant, neque, si terga dedissent, equitum poterant manus effugere: adeo ut pauci locis asperis delitescerent, amplius uero que duo milia trucidarentur. Gallus igitur eum nihil iam tentari nouitatis apud Galileam uideret, Cæsaream cum exercitu remeabat. Cestius uero eum omni manu reuersus, in Antipatridem petrexit. Cognitoque non paruam multitudinem Iudeorum in turrim que Aphæci uocabatur esse collectam, qui cum his congrederentur premisit. Sed priusque in manus uenirent, Iudei metu dispersi sunt: eorumque castra iam desolata milites adorti, cū uicis circupositis incenderunt.

Ex Anti-

Zabulon
incenditurLoppem
castra
punitur

Ex Antipatride autem Cestius in Lyddam profectus, uacuam uiris ciuitatem offendit. nam propter scenopegiorum dies festos, in Hierosolymam populus omnis ascenderat. quinquaginta uero quos ibi comprehendit occisus, exultoꝝ oppido, ulterius procedebat: perꝝ Bethoron profectus, in quodam loco, cui nomen est Gabao castra ponit, distante ab Hierosolymis stadijs quinquaginta. Iudaei uero cum iam ciuitati propinquare bellum uiderent, omisis dietum festorum solennibus, ad arma properabant: satisꝝ freti multitudine, incompositi ad pugnam & cum clamore protestabat, ne dieru quidem septem habita ratione feriotoru. erat enim sabbatu, quod apud eos religione maxima curabatur. idem aut furor qui eos ab obsequio pietatis emouerat, in prælio quoꝝ superiores effecit. Tato namq impetu Romanos aggressi sunt, ut eorum & aciem perruperent, viaꝝ aperta cædibus in medios ruerent: ac nisi ei militu parti, quæ necdū locu amiserat, equites ex circuitu subuenissent, quiꝝ nondū defecerant pedites, in periculo totus Cestij exercitus fuisset. Interfecti sunt aut quingenti & quindecim Romani milites: ex quibus quadringenti pedites, ceteri equites erant: Iudaei uero uigintiduo. fortissimi autem videbantur Monobazi regis Adiabenæ propinquui, Monobazus & Cenedæus, & post hos Peraita Niger & Silas Babylonius, qui ad Iudeos ab Agrippa rege træfugerat, cui pridem militabat. A fronte igitur repulsi Iudaei, ad ciuitatem reuertebantur. Romanos aut ad Bethoron ascéndentes Giotz filius Simon inuadit, multosq postremi agminis coactores laniauit: ac multos carros cum sarcinis captos, in ciuitate reduxit. Cestio uero in agris triduo commorante, Iudei locis superioribus occupatis, obseruabant eius transiit: neq cessaturos eos certum erat, si Romani profici sci cœpissent.

De obsidione Hierosolymæ à Cestio, & strage Cap. xxxiiii

Taq dum Agrippa, infinita hostium multitudine montes amplexa, ne Romanos quidem à periculo tutos esse perspiceret, uerbis Iudeos experiri decretuit, uel omnes sibi parituros existimans, ut bello desisterent: uel si qui aduersarentur, reuocandos qui ab eorum sententia dispareat. Misit igitur ex comitibus suis Borcaum & Phœbū, quos illi sciebat notissimos: ut à Cestio fœdus amicitiaz, certamq pro peccatis à populo Ro. ueniam pollicerentur, si proiectis armis, secum sentire uoluissent. Verum seditionis metu, ne cuncta multitudo spe securitatis ad Agrippā se se conserret, legatos obtrucare statuerūt: & Phœbum quidem, priusquam uerbū faceret, peremerunt: nam Borcaeus vulneratus effugit: populares aut, hoc indigne ferentes factū, cædendo fustibus atq lapidibus in oppidum cōpulerunt. Cestius uero, quia intestinam eorum discordiam, opportunū ad irruendum tempus inuenit, totum in eos duxit exercitum: inq fugam uersos, usq ad Hierosolymam persecutus est. Castris aut in loco positis, qui appellatur Scopus, inter ual lo septem stadiorū à ciuitate discedens, nihil per triduum aduersus oppidum conabatur: speras fortasse intus degentes aliquid remissuros. in uicos autem circa ciuitatem, non patuā militum manu ad rapieada frumenta dimisit. Quarto aut die, qui trigesimus mensis etat Octobris, ordinatum in oppidū introduxit exercitum. Populus quidē à seditionis custodi diebatur: ipsi aut Romanorū disciplina territi, exterioribus cesse te partibus ciuitatis, & in partē interiorē templi refugerunt. Cestius uero trægressus Bezethā, que sic uocatur, & Cænopolim & forū quod appellat̄ materiarū incendit. deinde cum ad superiorē ciuitatē uenisset, prope aulam regiā castra posuit. Et si tūc uoluisset intra muros uolenter irrumpere, ciuitatem illico possedisset, belloꝝ finem dedisset. sed Tyrannus

Tyrannus & Priscus praefectus castrorum & plures equitum magistri, à Floro pecunia corrupti, conatum eius auerterūt: & Iudeos intolerandis repleri cladibus contigit. Interea plurimi populariū nobilissimi, & Ananus Ionathæ filius, Cestiuū quasi portas ei patefacturi, uocabant. ille autem & ira fastidiens, & quod non satis eis credendum putaret, tamdiu id neglexit, donec proditione cōperta, seditioni Ananum quidē cū cæteris, de muro deiectis lapidibus feriendo, in domos suas refugere coegerunt: ipsi uero per turres dispositi, murum tentantibus repugnabant. Per dies igitur quinque Romanis undique tentantibus frustrabatur conatus. sexto autem Cestius cum plurimis selectis, itemq; sagittarijs, à septentrionali tractu templum aggreditur, Iudeis ex porticu resistentibus, qui frequenter quidem Romanos ad murum adeuentes auertēre, postremo autem repulsi telorum multitudine, recesserunt. itaq; Romanorum qui anteibant, scutis suis muro nixi, & qui eos sequebātur, alijs ac per ordinem alijs similiter superadiunctis, quam sic ipsi appellant, testudinem cōtexuerunt. unde sagittæ in eam delatae, irritæ delabebātur. & sine aliqua noxa milites monnia suffodiebant: templiç portas incendere moliebantur. uehementes autem seditionis stupor inuaserat, iamq; multi ex ciuitate diffugiebant, ueluti cōtinuo caperet. His autem populus alacrior efficiebatur: & quantum nequissimi cadebant, tantum ut ipsi portas aperirent, Cestiumq; tanquam de se optime meritū, recipere, appropiababant. Et profecto si paulum in obsidione perseverasset, statim ciuitatem obtinuisse, sed credo iam tunc infestus deus pessimis, eiusq; sancta illo die finem bello dare prohibuerunt. Denique Cestius, neque animis populi, neque obsecrata desperatione perspecta, repente militem reuocat: & sine ulla spei repulsa, inconsulte nimis ac iniuste discessit. inopinata uero eius fuga, latronum fiduciā recreauit: in sequi nouissimos aliquot equitum, peditumq; peremere. Et tunc quidem Cestius in castra, quæ apud Scopon munierat, retendit: altero autem die ulterius recedo, magis hostes prouocauit: iamq; postremos assecuti multis necabant, tum ultra que itineris parte uallata, in transuersos tela iactabant. & neque in eos se retorquere, à quibus à tergo sauciantur, nouissimi audebant, quandam infinitam multitudinem insequi existimantes: neque à lateribus instantium vim repellere sufficiebant, cum ipsi quidem graves essent, ordinemq; interrumpere formidarent: uiderent autem Iudeos leues, & ad excurrendū faciles esse: unde eueniebat, ut multa per Clades exercitū peterentur, cum nihil contrā inimicis nocerent. Tota igitur uia percussi, deieictiç pagi citus Cestij minne sterrebantur: donec multis occisis, in quibus erat Priscus sextæ legionis dux, & Longinus tribunus, & Aemilius Lucidus alio praefectus, uix in Gabao peruenient, ubi castra prius posuerant, multis impedimentis amissis. Hic autem Cestius bi daū commoratus, inops consilij quid ageret, cum tertio die maiorem hostium numerus disset numerum, & omnia circū loca plena Iudeis, tarditatem sibi obsuisse cognovit: & si adhuc ibi maneret, plures se hostes habitirunt. Itaque pro compendio fūgæ, cuncta quæ militibus impedimento erant, amputari præcepit: occisisq; multis atq; alij sc̄p; iumentis, præter illa quæ sagittas & machinas ferrent (hæc enim uelut usui futura seruabant, maxime quia timebāt ne Iudeis contra se capta prodissent) Bethoron uersus antecedebat exercitum. At Iudei latioribus quidē locis minoris instabant: contra eos uero irangustias atque descensus, alijs ab exitu prohibebant, alijs postremos agminis trudebant in uallem: fusacq; omnis multitudo per iteris iuga, militem sagittis operiebāt. ubi etiam peditibus, quo pacto sibimet subuenient

irent, h̄esitantibus, equitum periculum promptius erat. nec enim ordinate viā pro sequi poterant, obstantibus iaculis: & ne contra hostes irent, ascensus ardui prohibebant equitantibus inuij. iaculatoribus aut rupes ac ualles tenebātur: in quas deicti qui aberrassent consumebantur: nullusq; locus aut fugiendi, aut resistendi rationem habebat. Itaq; incerti quid agerent, ad ululatus, quod desperati solent, fluctusq; conuersi sunt: quibus resonabat Iudaorum exhortatio, cum clamore latenti um pariter atq; sc̄ientium. totusq; penē qui cum Cestio fuerat, perisset exercitus, nisi nox aduenisset: qua Romani quidem in Bethoron confugerunt, Iudei vero ob sessis circum omnibus locis, eorum transitus custodiebāt. Deniq; ubi Cestius aper ^{Cestii} itinere desperato, iam de fuga cogitabat, lectos prop̄ ad quadringentos omnis utm fortissimos milites, tectorum fastigis imposuit, hisq; praecepit, uigilum qui in castris excubarent, signa clamare: ut eo modo Iudei omnem illic militū numerum arbitrarentur remanere. ipse autem cum taretis otiose usq; ad triginta stadia progressitur. Vnde mane cum Iudei locum in quo Romani tetenderant desolatum uidissent, in quadringentos à quibus decepti fuerant coticitterunt. & illos quidem sine mora iaculis consecerunt: mox autē Cestiu[m] persequi properabant. sed ille cum nocte non paruum spatiū iunctis peregrisset, die uehementius quoq; fugiebat: adeo ut metu percussi milites, machinas siue tormenta muralia, itēq; balistas, multaq; alia instrumenta relinquerent: quibus tunc ablatis Iudei rursus cōtra illos qui ea reliquerant usi sunt. Insequendo autem Romanos, Antipatridem usque uenient. Deinde cum eos assequi non potuissent, inde redeentes & machinas secum aportarunt mortuosq; spoliarunt, & predauo quæ remanserat collegerunt: & pœna canentes in metropolim remeantur, suis quidem paucis amissis, Romanorū autem & auxiliariorum quinq; milibus peditum ac trecentis, itemq; h[ab]entis & octo ginta equitibus interemptis. Hęc quidē Nouembris mensis octauo die gesta sunt, anno duodecimo Neronis principatus.

De Damascenorū sc̄uicia in Iudeos, deq; Iosephi studijs in Galilæa Ca. xxv

Post Cestij uero casus aduersos, nobiliū Iudeorum multi, tanq; è nauī pessum itura, ex ciuitate emabant. Deniq; Costobarus & Saulus fratres, unā cū Philippo Iachimi filio, qui princeps erat exercitus regis Agrippaz, inde dilapsi ad Cestium transfugerūt. Qui uero cū his in aula regia fuerat obcessus Antipas, fuga despecta, quēadmodū à seditionis interemptus sit, aliās indicabitur. Cestius aut Saulū & ceteros in Achaiam ad Neronē misit, & propriā necessitatē indicaturos, & bellū causas deriuaturos in Florū. sperauit enim, & irā in illū excitatutum iri, & sua pericula summuēda. Tunc autē Damasceni, cæde Romanorū cogniti, Iudeos apud se degentes opprimere studuerunt: & cū eos in publicis thermis collectos habetene (nāq; id olim propter suspiciones meditabantur) facilem quidē sui conatus exitum fore putabant. uerebantur autē mulieres suas, ferè omnes præter paucas Iudaizantes, & eorum religione imbutas. quare hic magna cura fuit eas cælati, quid agerent. Iudeorū aut decem milia, quippe ut in angusto loco, atq; omnes inermes aggressi, uoa hora sine metu iugulaueruot. Qui uero Cestiu[m] fugauerant, in Hierosolymam reuersi, quos adhuc Romanorū studiosos inuenissent, pattim ui, pattim blanditijs sibi etiam sociabant: & in templum congregati, plures bellū duces eligendos esse censebant. Declaratus est igitur Iosephus, Gorionis filius, & p̄tifex Attianus: ^{Eleguntur du} omnia quæ in ciuitate gerenda essent, imperaturum maximeq; ut ciuitatis muros eti^{ces Iudeorū} gerent

Damasceni in
deos decem
milia interi
mune

H̄i gerent

gerent. Filiū nāq̄ Simonis Eleazarum; quamvis Romanorū prædati, & eēptas. Cestio pecunias, & insuper his plurima ex thesauris publicis in potestate haberet; tamen nullis necessitatibus præposuerunt: quod & ipsum tyrānidis superbia uide-
tent efferti, eiusq̄ studiosos siue imitatores, satellitum more uerari. verum paula-
tim Eleazarus, ambitione pecuniae, itemq̄ astutia persuasit populo, ut in omniis
sibi parērent. In Idumæam uero quos mitterent, alios milīcum duces optarunt, Ies-
sum filium Sapphæ, unum è pontificibus, & Eleazarum noui pontificis filium. Nu-
gro autem mandauerunt, qui tunc Idumæam regebat, ex regione trans Iordanem
posita genus ducens, unde Perætes cognominabatur, ut ducibus obtemperaret.
Sed ne alias quidem regiones omittendas putabant. namq̄ in Hiericuntem Iose-
phus filius Simonis, & trans flumē Manasses, & Tannam Ioannes esse, topa-
chias administraturi missi sunt. huic aut Lydda, & Ioppe, & Ammaus erat additæ.
Gophniticæ aut & Acrabatenæ regionū Ioannes, filius Ananiæ, rector designatus
est: & utriusq̄ Galilææ I o s B P H v s, Matthiæ filius. huius aut præfecturæ iuncta
erat & Gamala, munitissima ciuitatum quæ ibi fuere. Aliorū igitur rectorum, pro
alacritate ac prudētia sua, quisq̄ res sibi creditas administrabat. Iosephus aut, cum
in Galilæam uenisset, primū curæ habuit, indigenarum sibi conciliate benevolentia-
m: multa sciens ea confici posse, licet in alijs peccauisset. Deinde cōsiderato, quod
potentissimos quidem amicos haberet si eos participes potestatis fecisset, omnem
uero multititudinē si pleraq̄ per indigenas & consuetos fieri præciperet, septuaginta
de senioribus eius gentis prudentissimos elegit: eosq̄ rectores totius Galilææ
cōstituit: septem uero per singulas ciuitates minorū litium iudices, nam maiora ne-
gotia causasq̄ capitales ad se referre iussit, & illos septuaginta. ceterū disposito pec-
ciuitates iute quo inter se ueretur, etiam quemadmodū extrinsecus tuti essent ani-
maduertit: certusq̄ in Galilæam Romanos esse uenturos, opportuna loca muro
cingebat, hoc est, Iotapatan, & Bersabee, & Selamin: necnō & Perekcho, & Iapha,
& Sigoph, & montem cui nomen est Itaburio, & Tarichæas, & Tiberiada: ad hæc
etiam circa Genesar lacum speluncas in ea quæ inferior Galilæa uocabatur munivit.
Superioris autem Galilææ Petrā quæ Achabrorū dicitur, & Seph, & Iamnith,
& Mero: in Gaulanitide uero Seleuciam, & Soganen, & Gamalam munitione cir-
cundedit. Solis autem Sepphoritis permisit, ut murum sibi etipis fabricarent.
quod eos pecuniosos esse, & ad bellum promptos etiam sine præcepto uideret. Si-
militer aut Giscalam, Iosephi iussu per se muro cinxit Ioānes Leuiæ filius. Cæteris
autem castellis omnibus, ipse Iosephus intererat, iubendo simul atq̄ opem ferendu-
do. Quia & exercitū ex Galilæa, supra centum milia uirorum comparauit: quos om-
nes undiq̄ collectis armis ueteribus instruebat. Deinde reputans, hoc maxime
Romanorū inuictam esse uirtutem, quod dicto essent audientes rectoribus suis, &
armorum exercitationi operam darent; doctrinā quidē urgente necessitate despe-
xit: parendi aut facultatem ratus regentium multitudine posse cōtingere, ita ut Ro-
mani solent, diuisit exercitum: pluresq̄ fecit ordinū principes. Diversisq̄ milīcum
generibus cōstitutis, alios decadarchis, alios centurionibus, alios tribunis subdidit:
& insuper his ipsis rectores, maiorū rerū administratores dedit. Docebatq̄ signorū
disciplinas, & prouocationes reuocationesq̄ buccinarū, & principia cornuum, &
circūductiones, & quemadmodum oporteret laborantibus succurrere fortiores, &
cū defatigatis partiri pericula: quæq̄ ad fortitudinē animi, corporisq̄ tolerantiam
pertine-

pertineret, instituebat. Maxime uero eos etudiebat ad bellū, usquequaç Romano
cū referens disciplinā: & quod cū uiris essent præliaturi, qui & uiribus corporis, & ani
mī obstinatione, totū penē orbē terræ superassent. His addidit, quo pacto belli tem
pore suis essent parituri præceptis, iam nunc periculū se facturū, si cōsuetis delictis,
hoc est, furtis & latrocinījs & rapinis abstinuissent: sed neq; aut gentilibus fraudē fa
verent, aut consuetissimorū damna proprium quæstū putarent. Illa enim bella opti
me administrari, quorum milites bonā cōscientiā gererent: qui uero per se praui fu
issent, his non solū inimicos, sed etiam deum hostē futurū. Multa in hunc modum
admonendo perseverabat. Et iam quidē quantum prælio parandū esset, cōflatum
erat. Nam sexaginta peditum milia, ducentos quinquaginta equites, ac præter hos
etiam mercenarios, quibus maxime fretus erat, habebat quatuor milia quingentos:
nechon & sexcentos circa se electos custodes corporis, atq; satellites. Exceptis au
tem mercenarijs, facile cæteri milites à ciuitatibus alebātur. Nāq; singulæ quas eni
merauimus, cum medium sui multitudinem mitterent in militiam, reliquos ad com
parandum eis uictū tenebant: ut pars armis, atq; alia pars faciendis operibus diri
meretur, & armati securitatem rependerent suggestibus commēatum.

De Iosephi periculis & euasione, & Ioannis Giscalei malicia Cap. xxvi
Iosepho autem hoc modo administranti Galilæam, insurtebat quidam insidia
tor, patria Giscale ortus, Leuiæ filius, nomine Ioannes, callidissimus, ac dolis ple
nus: & nequitia quidem nobilissimus omnium, antea uero pauper, & aliquandiu
maliciæ suæ impedimentum passus inopiam, facile mentiri paratus, mitusq; fidem
adhibere mendacio: & qui fallaciam uirtutem putaret, eaç aduersus amicissimos
uteretur: simulator humanitatis, & spe lucri appetentissimus cædium: qui semper
quidem immoderata concupisset, spem uero leuioribus maleficījs aluisset. Latro ei
nam erat, sui moris, ac solitarius: deinde etiam comitatū inuenit audaciaz, primo qui
dem paraum, ampliorem autem proficiens. Curæ autem habebat, neminem igna
num asciscere: sed qui & habitudine corporis, & animi magnitudine, bellorūq; pe
nitia præstarent, hos eligebat: donec quadringentorum uirorum cateruam congre
gauit, quorum plures ex Tyriorum finibus & uicis erant. Isq; omniē Galilæam de
populabatur: & multos futuri belli metu suspensos lacerabat. Hunc igitur iam du
dū regendi milites cupientē, & maiora desiderantem, diu pecuniæ retardabat ino
pia. cumq; uideret Iosephum sua industria lætari, persuadet ei primum, ut fabrican
di muri patriæ solicitudinem sibi cōmitteret, in qua re quæstus magnos à locuples
tibus fecit. Deinde callidissima fraude composita, uelut oleo, quod nō à gentilibus
suis tractatum esset, ut cauerent omnes apud Syriā Iudæi, ut ad cōfinia oleum mit
teretur depoſcit. nummoq; Tyrio, qui quatuor Atticos faceret, emptis quatuor
amphoris, eodem prelio amphoræ dimidiū uenundabat. cumq; Galilæa ferax es
set olei, maximeq; illo tempore magna ubertate redundaret, in ea loca ubi erat pe
nuria solus multūq; mittendo, infinitā summam pecuniæ cōgregauit: qua mox in
eū uetus est, qui hoc sibi beneficiū præstisset. Deniq; existimans si Iosephum depo
suisset, rectorem se Galilææ futurū, quibus præserat latronibus imperauit prædam
uehementius exercere: quo multis rebus nouis per eas regiones excitatis, aut insidi
is alicubi rectore perimeret, si cui ferret auxiliū: aut si latrocinia negligeret, ob hoc
eum apud indigenas accusaret. Iam dudū aut̄ rumores dissipauerat, quod res Galis
læ & Iosephus Romanis prodere cogitaret, multaç in hunc modū ad eius pernici

em cōparabat. Itaq; illo tempore, cum quidā ex uico Damatitatū, in magno casu
po custodias agentes, Ptolemæū Agrippæ & Berenices procuratorem aggressi, o-
mnes quas ferebat sarcinas abstulissent, in quibus erant nō paucæ uestes pretiosæ,
plurimaq; argentea pocula, & sexcenti aurei, neq; hanc prædā occulte administra-
re potuissent, omnia Tarichæas ad Iosephum cōportarunt. Ille autē reprehensa ui-
lentia, quam regis intulissent, reponi res ablatas apud aliquem eius ciuitatis poten-
*Impetus Iude-
orum contra
Iosephum*
tissimū iubet, paratus eas dominis opportune remittere. unde maximum ei pericu-
lum cōparatum est, namq; raptoreas earum, quia prædæ nullam partem accepissent,
ægri ferentes, & perspicientes quod Iosephus cogitauerat labore suum regibus cō-
donare, per uicos nocte discurrunt, omnibusq; prædicant Iosephū proditorē esse:
eodemq; tumultu ciuitates proximas repleuerunt, adeo ut centum armatorū milia
contra Iosephum prima luce cōcurrenerent. Deniq; multitudine quidem, in círculo apud
Tarichæas cōgregata, plurima per iracundiam cōclamabat, partim deponi, partim
cōcremari uociferans proditorem: plerosq; autē incitabat Iohānes, & cum eo Iesus
quidam Sapphæ filius, tunc magistratus Tiberiadis. Iosephi igitur amici & satelli-
tes, tantæ multitudinis incursu perterriti, omnes præter quatuor diffugerunt. Ipse
uero dormiens, propè cū iam ignis ad moueret exurgit: & monentibus eū quatuor
qui remanserant ut fugeret, neq; solitudine sua, neq; illorum qui contra se uenerant
copijs perturbatus, in cōspectum illorū prosilit, ueste discissa, infusoq; capiti pulue-
re, auersisq; post tergū manibus, suoq; ceruici gladio annexo. Hæc autē amicosei,
maxime Tarichæatas ad misericordiā cōmouerant, rustica uero plebs, & finitimo-
rum, quibus molestior uidebatur, nou sine maledictis eum iubebat publicas pro-
ferre pecunias, & facta pröditionis fateri. Nam ex habitu eius opinabantur, nihil
eorū de quibus nata fuerat suspicio, penitus negaturū: & impetrandæ ueniæ causa
fecisse omnia, quæ misericordiam prouocarent. At illius ista humilitas cōsiliū præ-
stribat: & contra se indignantes arte circumueniens, ut super his, unde irasceretur,
inter se ipsi discordarent, omnia cōfessurum se pollicetur. Deinde sibi loquendi fa-
cultate cōcessa, ego, inquit, has pecunias neq; Agrippæ remittere cogitabā, neq; in
propria lucta cōuertere: absit enim, ut amicū putē unquam, qui uobis sit iniuriosus:
aut quæstū ex te capiā, quæ uos cōmuniter laderet. Sed quia uidebā o Tarichæa-
tæ, maxime ciuitatē uestram munitionis egere, & ad extruenda moenia minus ha-
bere pecunię, timebāq; Tiberiēsem populum, & alias ciuitates raptis pecunijs inhibi-
antes, pedetentim eas retinere decreui, ut uos muro circundarē. Si hoc nō uidetur,
prof ero quæ ablata sunt, & diripienda propono. Si recte consului, bene de uobis
meritū coercetis. Hæc Tarichæatæ quidē ab eo dicta, cū fauore receperunt: Tiberi-
enses uero cū alijs deprauando, insuper etiam minitabantur: utriq; autē relicto Iose-
pho, inter se litigabant. Ille autē fretus iam secum sentientibus (erant enim propè ad
quadraginta milia Tarichæatæ) cū multitudine liberius loquebat: multūq; in eorū
temeritatē inuectus, ex præsentि quidem pecunia Tarichæam ait esse muniendam:
curæ autē sibi fore similiter, ut etiā cæteræ tutæ sint ciuitates. nec enim pecunias defo-
re, si cōcordare uelint in eos, unde parandæ sunt, & non in eum moueantur, qui pa-
rat. Itaq; tum alia quidem multitudine, quæ decepta fuerat, quamuis irata recedebat:
*Iterum fit im-
petus in Iose-
phum*
duo uero armatorū milia impetum in eū fecere. Cumq; se ille tecto ante receperisset,
instabant ei minitantes. Iterū autē Iosephus in hos quoq; altera fraude uitit. cumq;
ad fastigium culminis euasisset, compresso dextera strepitū, nescire ait se, quid pe-
terent

terent sibi præstari: uoces enim se non exaudire confusas. omnia uero quæ iubarent esse facturum, si aliquos intromisissent, qui secum otiose colloquerentur. His auditis, illico nobiliores cùm magistratibus ad eum ingrediuntur. quos ille in intimas ædiū partes inductos, clausa ianua tamdiu uerberauit, quoad omnium uiscera nudata sunt. circumstabat autem interim populus, existimans eos prolixis allegationibus concertare, cù subito Iosephus foribus patefactis, cruentos eos dimisit. unde tanto terrore qui miserabatur affecti sunt, ut projectis armis aufugeret. Ob haec Iohannis etiam atq; etiā crescebat inuidia, aliasq; nihilominus Iosepho moliebatur insidias: morboq; simulato per epistolam postulauit, ut sibi medicinæ gratia Tiberiensibus aquis calidis uti permetteret. Iosephus autem, quia nondum ei suspectus erat insidiator, ad præfectos ciuitatis literas fecit, ut & hospitium, & utensilia Iohanni præberet. Quibus ille potitus, biduo post cuius rei causa uenerat agebat: & his fratribus de circumuentis, alijs uero pecunia corruptis, ut Iosephum desereret, persuasit. His autem cognitis Silas quem Iosephus custodiaz præposuerat, propere de insidijs ei scripsit: atq; ille accepta epistola, noctuq; itinere maturato, matutinus ad Tiberiadem peruenit. Et cætera quidem multitudo obuiā ei processit. Iohannes autem, quāvis cum cōtra se uenturū esse suspicaretur, tamen misso quodā ex notis infirmitate simulata, quod lectulo detineretur, obsequio sese defuisse mandauit. Tiberiensibus autem à Iosepho in stadium congregatis, ut ad eos quæ sibi scripta fuerant loquentes, missis armatis Iohannes iussit eum interfici. Quos cum iam nudare gladioq; Iosephus nix perspexisset, populus exclamauit: atq; ita cōuersus ad eius uocem Iosephus, ubi fer gladiū insidij sum propè iugulo suo imminere prospexit, in littus desiliit è tumulo, excelsa cubitatis sex, in quo uerba faciens cum populo steterat, ascensaq; inde nauicula cum duabus satellitibus suis, quæ illuc applicauerat, in medium lacum refugit. milites uero eius, illico raptis armis, contra insidiatores irruerant. Mox autem ueritus Iosephus, ne bello intestino concitato, propter paucorū inuidiam ciuitas consumeretur, nuncium suis misit, qui eos moneret, ut propriæ tantum saluti consulerent: neque uero quenquam uel occiderent, uel arguerent noxiōrum. Et illi quidē dicto parentes, conqueruerunt, qui uero circū ciuitatem per agros habitabant, auditis insidijs, & quis earum fabricator esset, contra Iohannem ueniebant. sed ille prius in Gisala partiam suam fuga receptus est. At Galilæi totis iam ciuitatibus ad Iosephum confluabant. & cum multa essent armatorum milia cōgregata, qui se aduersus Iohannem cōmunem insidiatorem adesse clamabant: unaq; cum eo ciuitatem, quæ illum suscepisset, ignibus tradituros: ad ea Iosephus, probare se quidem eorum benevolentiam, impetum autem cohibendum esse dicebat: prudentia magis inimicos uincere cupiens, q; perimere. His uero, qui de singulis ciuitatibus cum Iohanne rebellassent, nominatione exceptis, quippe alaci animo suos quisq; populus indicabat, præconū voce denunciabat, intra quinq; dies eorum qui Iohannem non reliquisti, patrimonia diripienda, domosq; eorum cum familijs exurendas. Et tria quidem milia statim ab eo reuocauit, qui profugi ante pedes eius armā proiecerunt. cum reliquis autem Iohannes propè mille Syris fugitiuis, transtulit se iterum in occultas insidias ex apertis: ac per nuncios in Hierosolymam clām missos, Iosephū accusabat, quod magnum exercitum collegisset: iamq; nisi præueniatur ui, tyrannus metropoleos uenturus esset. Verum ea populus quidem præsciens, negligebat: liuore autem potentes, nonnulliq; magistratum clām pecunias ad cōparandos mercenarios milites

Fuga insidiatoris

misere Iohanni, ut per eos bellū cum Iosepho gereret. decretumq; inter se conceperunt, quo idem Iosephus militum administratione deceperet: nō tamē id satis esse credebant: ideoq; duo milia & quīngentos armatos, & quatuor miserunt nobis viros, iurisperiti filium Iosandrū, & Ananiam Sadducām, & Simonem & Iudam Ionathā filios, omnes eloquentia ualidissimos: ut eorum scilicet monitu, auerteretur ab Iosepho benevolentia multitudinis: & siquidem ipse sponte sua ueniret, paterentur eum rationem reddere: sin remanere contuleret, pro hoste haberet. Amici autem Iosepho militem quidem ad eum uenturū esse prescripsérunt, catifam uero non indicauerunt, quoniam secretū fuit inimicorū eius cōsilium. unde factum est, ut quia præcauere non potuit, quatuor statim ciuitates ad inimicos transirent: hoc est, Sepphoris, & Gamala, & Giscala & Tiberias: quas tamē cōtinuo sine armis recepit. captos autem quatuor duces cōsiliis armatorumq; fortissimos, remisit Hierosolymam: contra quos populus haud mediocri indignatione commotus, & ipsos, & à quibus præmissi fuerant, interfecisset, nisi ante fugissent.

Tiberias à Iosepho recuperatur & Sepphoris. Cap. xxvii

IOhannem uero iam intra muros Giscalæ, Iosephi timor custodiebat. Et paucis diebus post iterum rebellauit Tiberias, habitatoribus Agrippam regem uocati bus. Et cum ille constituto die ad eos non uenisset, pauciq; Romani equites ibi tum comparuissent, à Iosepho defecerunt. Hisq; apud Tarichæas cognitis, Iosephus qui milites frumentatum miserat, necq; solus egredi contra desertores, neq; se contine patiebatur, metuens ne dum ipse tardaret, regij ciuitatem occuparēt. nec enim postero die obstante sabbato quicquam facere poterat. itaq; dolo eos qui se deseruerant circumuenire cogitabat. Et portas quidem Tarichæarum claudi iussit, ne quis consiliū suū illis proderet, cōtra quos suscipiebatur. omnibus aut scaphis quas in lacu competit congregatis (ducentæ autem & triginta fuerunt, quaterniæ nauitæ non amplius singulis inerant) mature ad Tiberiadēm nauigat. cumq; tanto ab ea distaret spatio, unde facile uideri non posset, inanibus scaphis in salo relictis, septem ipse solos inermes satellites secum habens, propius ut conspiceretur accessit. Quem cū inimici adhuc maledicentes ei ex muto conspexissent, metu perterriti, & scaphas armatorum esse plenas existimantes, arma prosciunt: manusq; supplices agitantes, ut ciuitati parceret precabantur. Iosephus aut, postquam multis eos misericordiis & exprobrationibus castigauit, primū quod bello contra populū Ro. suscepto, intestinis dissensionibus vires suas ante consumerent, inimicorūq; uota completerēt: deinde, quod securitatis suæ curatorem de medio tollere properarent, ciuitatemq; nō erubescerent sibi claudere, qui eam mutuū cinxisset: nō repudiaturum se ait, si qui sibi satisfacerent: quibus interuenientibus amicitiam cum ciuitate firmaret. Itaq; statim ad eum decem Tiberiensium potentissimi descenderunt. his autē in unato receptis nauiculam piscatoriam, & procul abductis, alios quinquaginta senatores uenire iussit, maxime nobiles, uelut illi quoq; fidem sibi præbere deberent. Deinde uas causationes excogitans, alios insuper atq; alios obtentu fœderis euocabat: utq; mature Tarichæas recurrerent, gubernatoribus nauium tepletatum imperabat: quosq; auexissent, in carcerem collocarent: donec omnē curiam, que sexcentos habueret viros, duoq; milia populatuum cōprehensa in Tarichæas scaphis adduxit. Reliquis aut uociferantibus, Clitum quendam esse præcipuū defectionis autorem, iramq; ipsius poena illius precantibus satiari, nullū quidem Iosephus uolebat occidere

Dere: suorū uero satellitum quendam Leuiam egredi iussit, qui Cliti manus abscīderet. Cum uero is præ timore solū se globo inimicorū cōmissurum negaret, eaçp causa indignari Iosephū stantem in scapha uideret, ipsū mōq; uelle descendere, ac de se suppliciū sumete, ut saltē unam manū sibi cōcederet, orabat. neq; hoc abnūente Iosepho, dummodo alterā sibimet Clitus ipse præcideret, educto ille dextera gladio, leuam sibi truncauit. tantus eum timor Iosephi inuaserat. Ita tunc Iosephus uacuis scaphis, & satellitibus septem, populo capto, rursus Tiberiadē sibi sociauit. Paucis aut̄ diebus post, Giscalam quæ cum Sepphoritis defecerat, militibus deprædari permisit: omnemq; prædam conquisitam popularibus reddidit. Similiter etiam Sepphoritis & Tiberiensibus. Nam & hos captos rapinarum damno cortigere uoluit: & redhibitione rerum rursus eos ad benevolentiam reuocare.

Quomodo Hierosolymitæ bello se præparauerint: deq;
Simonis Gioræ tyrannide Cap. xxi

Hactenus apud Galilæam motus erat: iamq; ab intestinis dissensionibus quiete, aduersus Romauos instruebantur. Hierosolymis aut̄ Ananus pontifex & potentiores, qui non cum Romanorū parte sentiret, muros instaurare prope rabant: multaçp bellica instrumēta, perq; omne oppidū sagitte, aliaçp arma fabricabantur: & exercitationibus iussis manus iuuenū operā dabat. Eratq; uniuerſa plena tumultus, magnaçp tristitia moderatos occupauerat: multiçp futuras clades prospicientes, fletū cohibere non poterant, infestaçp pacē cupiētibus omnia uidebantur. Belli aut̄ incensoribus, quæ illis placerent, ex tempore fingeabantur: statusq; iam tunc quasi perituræ ciuitatis erat, antequā Romani uenirent. Anano aut̄ apparatum belli omittere cura fuit: & seditionorum, quos Zelotas uocabant, amentia ad utiliora conuertere: qui tamen uictus est, & quis illius finis fuerit, in posterioribus explanabimus. At in Acrabatena toparchia Gioræ filius Simon, multis nouarū rerum cupidis congregatis, ad rapinas conuersus, non solum itū domios locupletū irrumpebat, titerum etiā corpora uerberibus cōficiebat: iamq; tunc palam tyrannidē incepatabat. Ab Anano aut̄ missis aduersus eum militibus magistratuū, ad latrones qui erant Masadæ, cū his quos habebat, effugit: ibiçp manens, donec Ananus & alijs eius inimici perempti sunt, Idumæam cum cæteris populabatur: adeo ut magistratus eius gentis, propter cædium multitudinem & prædarū alsiduitatem, collecto milite, uicos præsidij tuerentur. Et Iudeorum quidem res ita se habebant.

FLA VII IOSEPHI DE BELLO

IVDAICO LIBER TERTIVS

De Vespasiani ducis aduentu, & clade duplii Iudeorum

CAPVT PRIMVM

Eronem autem, ubi res apud Iudeam nō prospete gestas accepit, latens quidē quod necesse fuit, cum timore stupor inuadit: aperte aut̄ superbiā simulans ultro etiam indignabatur: magisq; ducis negligentia, q; virtute hostiū quæ contigerat facta esse dicebat: decere se putās, propter pondus imperij tristiora cōtemnere, uideriq; malis omnibus superiorē animum gerere. ueruntamen curis atquebatur mentis eius perturbatio, cū delibetaret cuinam cōmotum

Hh 4 crederet

crederet orientē, qui una & Iudæos rebellantes ulcisceretur, proximasq; his natiōnes simili morbo correptas antecaperet. Inuenit igitur solū Vespasianū his necessitatibus parē, & quia tanti belli magnitudinē suscipere posset, virū ab adolescētia usq; ad senectutē bellis exercitatū, & qui populo Romano iam pridē pacasset Occidentem, Germanorū tumultu concussum: armisq; ante illud tempus incognitā Britāniā uendicasset. unde patri quoq; ipsius Claudio p̄stiterat, ut sine proprio sudo, re triūpharet. Itaq; his omnibus fretus, ætateq; illius cū peritia stabilē cernens, obfidesq; fidei liberos, eorūq; florem manus esse paternæ prudentiæ, iā tum fortasse de tota repub. deo aliquid ordināte, mittit eum ad regendos exercitus in Syria constitutos, multis pro tempore blandimentis atq; obsequijs animatū, qualia neceſitas imperare cōſuevit. Ille autem protinus ex Achaia, ubi cum Nerone fuerat, Titum quidem filium suum mittit Alexandriam, ut inde quintam itemq; decimam legiones moueret, ipse uero transmissus ad Helleſpōtum, terreno itinere in Syriam peruenit, ibiq; Romanas uires, multaq; à uicinis regibus auxilia cōgregauit. At Iudæi post malam Cestij pugnam insperata felicitate sublati, animorū impetus cohibere non poterant: sed tanq; fortuna eos exagitate perciti, bellū ulterius producebant. Deniq; omni, quāta fuit, manu pugnacissima cōgregata, Ascalonē petierūt. ea est ciuitas antiqua, septingentorum & uiginti stadiorū spatio ab Hierosolyma distans & Iudæis semper inuisa: quæ res fecit, ut etiā tunc primis eorum incursibus propior uideretur. tres autem viros agressionis duces habebant, & corporibus & prudenteria p̄ſtantissimos: Nigrum Peraitam, & Silam Babylonum, & Iohannem Essem. Ascalon uero ualidissimo quidem muro cincta erat, sed uacua penè p̄ſidijs. una enim cohors eam peditum, & una equitū ala tuebatur, cui p̄ſectus erat Antonius. Illi igitur ira multa uelocius itinere peracto, ac si ex propinquo uenirent, p̄ſto erant. Antonius uero (nec enim eorum fore impetum nesciebat) equites iam ex ciuitate duxerat, & neq; multitudinē ueritus uel audaciam, primas hostium cohortes fortiter sustinuit: murumq; properates aggredi refrenauit. Itaq; Iudei, qui cum peritoribus imperiti, & pedites cum equitibus, cum stipatis autem inordinati, leviterq; armati cum instructis, plusq; indignationi q; consilio tribuentes, cum morigeris & nutu rectoris omnia facientibus dimicabant, facile profligātur. nam ut semel eorum primæ ab equitibus turbatæ sunt acies, fugam petunt: & murum uersus se à tergo urgentibus incidentes, suimet ip̄si hostes erant: donec omnes incursibus equitum uicti, per totum campū dispersi sunt, qui fuit plurimus, totusq; habilis equitanibus: quod quidem Romanos iuuit, ut magna cæde Iudeos proſternerent. nam & fugientes p̄quertendo, cursum in eos flectebāt: & quos occupassent, curiculo trāfigendo infinitos peremere. Alij uero alios quocūq; se uertiffent circuadatos, exagiantes facile iaculis opprimebāt. Et Iudeis quidem propria multitudo, per desperationē salutis, solitudo uidebatur: Romani uero licet ad pugnā pauci essent, rebus tam secundis animati, etiā superfluere se putabant. Et illi quidem res aduersas supere certantes, dum pudet cito fugere, mutati fortunam sperāt: Romani aut, in his quæ prospere agerent minime delassati, ad maiorem usq; diei partem pugnā protrahūt: donec Iudeorū quidē perempta sunt decē milia, duoq; duces Iohannes & Silas: cæteri uero pleriq; saucij, cū Nigro, qui unus restabat ex ducibus, in oppidum Idumææ quod Sallis dicitur cōfugere. nōnulli tamen etiā Romanorū in illo p̄lio vulnerati sunt. Sed nō Iudeorū spiritus clade tanta sedatus est, multoq; magis eorum